complir (l) las penitencias, que se non perdiessen por ende, solamente que non muriessen en pecado mortal.

(m) **LEY 47.** (n) *Del quarto Sacramento,*

(l) sus penitencias, que non quiso que se perdiesen Esc. 2.

(m) **Ley CI.** — *Del quarto sacramento que es el sacrificio, el de la comunion que se face del cuerpo de nuestro señor Iesu Cristo.* — Sacrificio del cuerpo de nuestro señor Iesu Cristo es el quarto sacramento que se faz en santa iglesia et que debe recibir todo cristiano: ca maguer sea lavado por el bautismo, et confirmado en la creencia por la confirmacion, et alimpiado en el cuerpo et en el alma por la confesion, si el cuerpo de nuestro señor Iesu Cristo non recibe que le faga seguro et cierto de todos los otros sacramentos, et le dé esfuerzo con que los sepa guardar et mantener, non es cumplido cristiano. Onde pues que hablando habemos del bautismo, et de la confirmacion et de la penitencia, queremos agora hablar de la comunion que se face del cuerpo de nuestro señor Iesu Cristo, et mostrar porque ha así nombre: et qué cosa es en sí la comunion: et por qué razon dicen las misas en santa iglesia en horas señaladas: et que el misacantano non debe decir mas de una misa en el dia: et por cuántas razones pueden los clérigos decir misa dos veces en el dia: et que non deben los homes dexar de oír las misas del dia por cuidar que es mejor de oír otras: et cuántas cosas son menester en el sacramento del cuerpo de nuestro señor Iesu Cristo: et por qué razones deben ayuntar el agua con el vino en el cáliz: et del sacrificio por quién fue primero establecido, et en qué dia et por qué palabras: et por qué razon face el clérigo tres partes de la hostia despues que es sagrada: et de qué metales se deben hacer los cálices porque se faga el sacrificio sin peligro: et los corporales por qué razon deben ser de paño de lino et non de otra cosa: et qué quiere decir misa: et por quantas razones es así llamada: et de las tres maneras en que se acaban las misas: et del *corpus Domini* que deben tener los clérigos para los enfermos: et cómo lo deben guardar: et en qué manera deben los misacantanos llevar el *corpus Christi* á los enfermos et á los otros: et cómo se deben homillar los cristianos al *corpus Christi* quando lo llevan para comulgar á los enfermos: et cómo deben hacer los judios et los moros quando se encontraren con el *corpus Christi*: et cómo los clérigos deben tener las iglesias limpias et apuestas, et todas las otras cosas que son menester para servir á Dios con ellas: et de las reliquias de los santos cómo deben ser guardadas et honradas: et cómo deben ser probados: et muy esmerados los que otorga el apostóligo por santos: